Дело №5-95-590/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

06 декабря 2017 года

                г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Чугунова Юрия Юрьевича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, в отношении
Чугунова Юрия Юрьевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
У С Т А Н О В И Л:

Чугунов Ю.Ю., 14 ноября 2017 года в 09 часов 30 минут во « АДРЕС» порта осуществил любительское рыболовство при помощи удочки типа «спиннинг», чем нарушил ч.4 ст.43.1 ФЗ РФ от 20 декабря 2014 года № 166-ФЗ «О рыболовстве сохранении водных биологических ресурсов»,п.52 Приказа Министерства Сельского хозяйства РФ от 01 августа 2013 года №293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.8.37 КоАП РФ.
В судебном заседании Чугунов Ю.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Часть 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно ст.52 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 «Об утверждении Правил рыболовства для Азово – Черноморского рыбо-хозяйственного бассейна» с 1 ноября по 28 февраля запрещен вылов водных биоресурсов на акватории Ялтинского морского пассажирского порта и вдоль всей центральной набережной г. Ялта на расстоянии от берега менее 100 м.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Чугунова Ю.Ю. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № (л.д.1-3); протоколом об изъятии вещей и документов от 14 ноября 2017 года, согласно которому должностным лицом, в присутствии двух понятых «ФИО» и «ФИО»  у Чугунова Ю.Ю. было изъята удочка темного цвета с двумя крючками и катушкой с леской высотой 2 м. 10 см., тип «спиннинг» (1 штука) (л.д.4-5); фототаблицей (л.д.7); видеозаписью (л.д.8); актом приема передачи изъятых вещей на хранение от 14 ноября 2017 года, согласно которому изъятые вещи были переданы на хранение начальнику группы МТО – старшему технику отделения (погз) в г.Ялта старшему прапорщику «ФИО» (л.д.9).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.

Действия Чугунова Ю.Ю. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.8.37 КоАП РФ, как  нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины и раскаяние в содеянном,  а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Чугунову Ю.Ю. наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в виде штрафа, без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов (спиннинга).

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

                                                 п о с т а н о в и л :

 Признать Чугунова Юрия Юрьевича, «ДАТА» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 рублей
без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов (спиннинга).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по г.Севастополю  (Служба в г.Балаклаве ПУ ФСБ России по Республике Крым, л/с 04747А98550), р/с 40101810167110000001, наименование банка: Отделение г.Севастополь, БИК: 046711001, ИНН: 9102002290, КПП: 920245001, ОКТМО: 67302000, КБК: 18911625030017000140, наименование штрафа: за нарушение рыболовства.
Удочку темного цвета с двумя крючками и катушкой с леской высотой 2 м. 10 см., тип «спиннинг», изъятую в ходе осмотра места происшествия 14 ноября 2017 года и переданные на хранение  начальнику группы МТО – старшему технику отделения (погз) в г.Ялта старшему прапорщику Доробову А.М. (л.д.9), вернуть Чугунову Ю.Ю. по принадлежности.

Разъяснить Чугунову Ю.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Чугунову Ю.Ю. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                    Ю.Н. Казаченко
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья

____________ Ю.Н. Казаченко